¶ Considera hac intellecta interratione verum potius videri, quod Christus eos ad se trahat, qui post mortem ipsius manent indevoti, quam certos, qui sunt eidem devotissimi. nam illi si bene perpendimus, non trahuntur, sed ultrò veniunt. trahuntur illi, quos duci necesse est, prout in Iudicio Regis contingat. sed non est, cur repuges, quia quanrumvis ambo trahantur, nihilominus majore jure trahi dicuntur, & quidem nobili prorsus modo, qui ex amore vadunt, quam qui compelli per vim. Ratio est, quia, ex examore vadunt, sequuntur potissimum ex omnibus impetum, tempe propria voluntatis. trahit sua quaque voluptas. observare ergo oportet homines non perinde ut bruta animalia: trahuntur modis conditioni nature, hoc est, libertati sua proportionatis: unde ubi dicit DEUS : In fasciculis Adam traham eos, alii legunt, in fasciculis hominum. hoc est, in his fasciculis, in quibus attraxi mihi Abram, Isaac, Jacob &c. quod semper fieri

cen-

tendunt se ipsis, quām in quamvis aliā parrem funibustrahi possint. *Desenderunt in profundum quasi lapis.* Exod. 15. v. 5. Jam si enucleatiū nō sse cupias, quomodo Christus à cruce tor ad se traxerit sequaces, & verē traxerit, omnes pondera tres modos hactenū recentitos. I. Eos traxit vi persuasione per prædicationem, quā ita multos, ut sic loquar, quasi iucantavit, ut abstrahi ab illo audiende nullo modo possent. *Domine, ad quem ibimus? verba vite eterna habes.* Jo. 6. v. 69. Ad junxit exemplum, dum mortuus est nudus in stipite inter duos latrones, tantā humilitate, tantā patientiā, tantā pace, tantā resignatione, ut amorem Iūi inspiraverit vel ipsis carnificibus, qui de Calvario descendebant tam diversi ab his, qui ascenderant. *Perententes pectora sua revertabantur.* Luc. 23. v. 48. II. Eos traxit vi beneficiorum, tam præteriorum, quam futurorum. Præteriorum, quatenus eos solvit à servitute inferni: *Congregabo illos, qui a redemptore eos.* Zach. 10. v. 8. & futurorum, quatenus illis aperuit portas Paradisi. *Domini bonum tribuam vobis, legem meam ne derelinquat.* Prov. 4. v. 2. III. Traxit denique etiam vi sympathiæ: quia in Cruce Christus est agnitus veru homo Deus: nam ut homo sustinuit mortem, ut DEUS de eadem triumphavit. Ideo ut homo traxit homines leviore sympathiā, quam patitur similitudo. & ut Deus traxit ad se homines illa fortissimā, quā res omnes retraherent a centrum. quippe cū aliud centrum in manu corda non habeant, quām dicit DEUM, qui fieri potest, ut illi non sciant, nec curent: si tres ab mī trahendi etiam singuli & secundum & tā ad eō sunt fortes, tu judicas, quā sint effecturi simul juncti. & tandem simul junctis usus est Christus, ut utitur, & porrò uetur aliquid aī mundi in utilitatem eorum, quām oculum in eo figent ē Crucis signo atque hoc posito numquid spērare simē dixit: *Ego si exaltam me a terra, omnia traham ad me.* quām igitur foret, si nihilominus omnes modi frustra hactenus laborabent uno trahendo? si verbis non cedat, exemplis cede. si non ceda exempli, cede beneficiis, tam his, quām possit, quām illis, quā praefare posse est. si neque beneficis ceda, ne faletem summae illi propensioni, sed vel sola te deberet ad eum pertinere, non solum quia similis est tibi homo super, quia in eo solo tanquam con tuo quiesces. *Hez locutus sum vobis ut in me pacem habeatis: in mundo vero est extra centrum; pressar ambulet.* Jo. 16. v. 33. si nulli horum se conforment, hactenus cedere sufficiunt.